


CASEMANAGAMENT
MLADISTVÍ

Mgr. Blanka Petrošová
SANANIM z.ú.

www.sananim.cz



ADIKTOLOGICKÁ AMBULANCE SANANIM 
A CÍLOVÁ POPULACE

 Strukturovaná ambulantní léčba  pro dospělé/pro 
mladistvé

 Case management pro dospělé/pro mladistvé

 osoby ohrožené závislostí (rizikovým chováním) nebo závislé –
alkohol a nelegální návykové látky

 nad 15 let, horní věková hranice není stanovena
 z Prahy a okolí Prahy – pravidelný kontakt
 aktuální uživatelé i abstinující
 dlouhodobě neprofitující z léčebného systému
 s duálními diagnózami
 se souběhem více sociálních a zdravotních problémů
 s potřebou využívat více služeb zároveň



POSKYTOVANÉ SLUŽBY ADIKTOLOGICKÁ AMBULANCE

Základní zdravotnické služby:
 Psychiatrická péče diagnostika, léčba včetně farmakoterapie
 Adiktologická péče – adiktologické vyšetření, poradenství, 

adiktologická terapie individuální a skupinová
Základní sociální služby:
Case management 
 Sociální poradenství 
 Pracovní poradenství
 Socioterapie
Základní terapeutické a poradenské služby:
 Motivační trénink
 Individuální terapie
 Skupinová terapie 
 (Párová terapie, rodinná terapie, podpora pro blízké – PPR)



SPECIFIKA PRÁCE CASE MANAGEMENTU

 koordinace péče

 intenzivní, dlouhodobé doprovázení a podpora 

klienta v celém systému péče

 práce v přirozeném prostředí - terénní práce 

 asistence při vyjednávání s institucemi

 dostupnost klíčového pracovníka



SPECIFIKA PRÁCE CASE MANAGEMENTU

 aktivní kontaktování klienta, casemanager přejímá větší 

část iniciativy, praktického vykonávání

 intenzivní, dlouhodobé a pravidelné udržování kontaktu -

vztahu 

 hledání a využívání přirozených zdrojů

 pomoc v konkrétních krocích - v reálných situacích

 nespouštět klienta z očí



SPECIFIKA PÉČE PRO MLADISTVÉ

 Intenzivní spolupráce se „zadavatelem“  - rodiče, 
blízcí, učitel, vychovatel, kurátor, OSPOD, PMS

 Intenzivní spolupráce s Poradnou pro rodiče 
SANANIM – (prostor pro rodinnou terapii, 
poradenství, podpora pro blízké, koordinační 
poradenské schůzky)

 Péče o mladistvé v ústavní výchově



Položka
CM 

2019
AL 

2019
AA

2019
CM 

2020
AL 

2020
AA 

2020
CM 

2021
AL 

2021
AA 

2021

Počet klientů (uživatelé + 
rodina)

8 41 49 5 70 75 7 112 119

Počet kontaktů 89 455 544 56 522 578 N N N

Individuální terapie, 
poradenství (30 min)

123 614 737 93 709 802 187 1 071 1 258

Práce s rodinou – (30 min) 8 35 43 3 171 174 0 132 132

Skupinové poradenství/terapie 
(120 min)

0 44 44 0 7 7 0 19 19

Sociální práce (30 min) 42 25 67 10 6 16 10 15 25

Psychiatrické vyšetření (60 
min)

2 74 76 0 29 29 0 38 38

Krizová intervence (30 min) 0 9 9 1 2 3 5 4 9

Telefonické poradenství (10 
min)

84 86 170 21 406 427 89 227 316

Úkony potřebné pro zajištění 
přímé práce s klientem (30min)

14 29 43 9 29 38 30 25 55

Socioterapie (60 minut) 9 2 11 1 1 2 6 57 63

PRÁCE S MLADISTVÝMI V AA SANANIM



KAZUISTIKA

 naši službu kontaktovala matka klienta, přes sestru v péči.

 16 let, hospitalizován

 náročná rodinná situace, před soudem (OAL), podezření na

duální diagnózu

 v intensivní péči 2 r. - detox, léčba (AA, TK, PNB 16, psychatrická

péče), dokumenty, dluhy, doléčování, psychiatrická péče,

spolupráce s matkou



 nedostatečně profitující z 
léčebného a „nápravného“ 
systému

 duální diagnóza (poly…)

 se souběhem více sociálních 
(a zdravotních) problémů

 s potřebou využívat více 
služeb zároveň 

 větší investice pracovníka

Vysoký práh, nedostupnost přiléhavých 
služeb, korektivní prostředí

Nízký věk začátku užívání, trauma, 
ADHD rysy, vyčerpaná matka

Krizový stav, trestní řízení, vypadávání 
ze školní docházky 

Doprovázení, pochopení, důvěra, 
podpora v jednání, zájem o přirozené 
prostředí, motivace ke kontaktu, 
základním nástrojem vztah (nejen 
korekce,  spíše reflexe, respekt)

Cílová populace CM AA Klient



ZÁVĚR? 

 2 roky abstinence 
 HPP
 Rekvalifikace
 Individuální psychoterapie

 Návrat do služby po relapsu a ztrátě terapeuta
 Doposud v kontaktu 4,5 roku


	Snímek číslo 1
	Casemanagament  mladiství
	Adiktologická ambulance SANANIM �a cílová populace
	Poskytované služby adiktologická ambulance
	Specifika práce case managementu
	Specifika práce case managementu
	Specifika péče pro Mladistvé
	Práce s mladistvými v AA SANANIM
	Kazuistika
	Snímek číslo 10
	Závěr? 

